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Аннотация 
Дене шынықтыру пəнін оқытудың заманауи талабы бүгінгі күні мұғалімнен оқытудың 

құралдарын, əдістері мен формаларын жетілдіруді талап етеді. Қазіргі педагогикалық 
технологияларды қолдана отырып, ақпараттық-коммуникативтік технологияларды қолдану 
мұғалімге көптеген міндеттерді шешуде, лайықты нəтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік 
береді. Сабақ барысында электронды құралдарды пайдаланудың ең басты артықшылығы-оқу 
мотивациясын арттыру, көңіл-күйді қалыптастыру, оқушылардың өзіндік қызметін 
жандандыру. 

Аннотация 
Современное содержание преподавания физической культуры закономерно требует 

сегодня от учителя совершенствования средств, методов и форм обучения. Применяя 
современные педагогические технологии, в частности использование информационно-
коммуникативных технологий, позволяют учителю достичь максимальных результатов в 
решении многих задач. Самое главное преимущество электронного сопровождения на уроках – 
повышение мотивации обучения, создание положительного настроя, активизация 
самостоятельной деятельности учащихся. 

Abstract 
Today the modern content of physical education teaching demands from the teacher of perfecting 

of tools, methods and forms of education. Using updated technologies such as informational and 
communicative technologies gives opportunities to teacherto achieve the maximum results in the 
solution of many tasks. The most important advantage oftechnological maintenance at lessons is 
increasing motivation of tutoring, creation positive spirit, and activationpupils’ self-contained activity. 

 
Түйінді сөздер: ақпараттық технологиялар, дене шынықтыру, білім сапасын котеру. 
Ключевые слова: информационные технологии, физическая культура, повышение 

качества образования. 
Key words:information technology, physical education, increasing quality of education. 

 
Развитие общества сегодня диктует необходимость использовать новые 

информационно-коммуникативные технологии во всех сферах жизни. Современная 
школа не должна отставать от требований времени, а значит, современный учитель 
должен использовать информационно-коммуникативные технологии в своей 
деятельности, т.к. главная задача школы - воспитать новое поколение грамотных, 
думающих, умеющих самостоятельно получать знания граждан. 

Одним из приоритетных направлений работы школы, в которой я работаю, 
является повышение качества образования через использование информационных 
технологий на уроках и внеклассных занятиях наряду с традиционными формами 
обучения. В своей профессиональной деятельности главной целью воспитания считаю 
обучение детей методам сохранения и укрепления своего здоровья. Важную роль при 
этом отвожу здоровьесберегающим образовательным технологиям, целью которых 
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является формирование необходимых знаний, умений и навыков по здоровому образу 
жизни, развитие двигательных способностей, которые так необходимы в жизни. 
Современное содержание преподавания физической культуры закономерно требует 
сегодня от учителя совершенствования средств, методов и форм обучения. 
Компьютерные технологии все шире входят в нашу жизнь, хотя они не могут заменить 
непосредственное общение ученика с живым человеком, учителем. Однако 
использование этих технологий в качестве дополнительного инструмента для 
качественного обучения своих подопечных - необходимая потребность своевременного 
и будущего времени. В средней школе №23 компьютерные технологии мы используем 
на уроках физической культуры для повышения его качества. Он позволяет организовать 
учебный процесс на новом, более высоком уровне, обеспечить более полное освоение 
учебного материала, повысить эффективность физкультурно-оздоровительной 
деятельности, личную заинтересованность каждого обучающегося в укреплении своего 
здоровья. Используется компьютер, проектор и экран. Материал заранее готовится, 
создаются электронные презентации, которые позволяют создать представления у 
учащихся об изучаемом двигательном действии на уроке. Использование презентаций 
целесообразно на любом этапе изучения темы и на любом этапе урока. Данная форма 
позволяет представить учебный материал как систему ярких опорных образов, что 
позволяет облегчить запоминание и усвоение изучаемого материала. Подача учебного 
материала в виде презентации сокращает время обучения, высвобождает 
дополнительные ресурсы урока. 

В своей работе я применяю электронное сопровождения на всех этапах урока: в 
вводно-подготовительной, в основной и в заключительной части. В вводно-
подготовительной части урока показываю презентации с комплексом общеразвивающих 
упражнений с наложением музыкального сопровождения, это существенно повышает 
эмоциональный настрой учащихся и стимулирует интерес к занятию. В основной части 
при изучении нового материала, использую электронные пособия по разделам 
программы. Обучение двигательному действию эффективно начинать с демонстрации 
показа техники выполнения. Показ движений должен быть четким, с пояснением 
основных элементов. Важно, что для освоения двигательных действий необходимо с 
самого начала создать правильное представление о технике движений. Все то, что 
изучается вначале, закрепляется особенно прочно, и впоследствии требуются большие 
усилия для какого-либо переучивания. Эту задачу можно решить через использование 
электронных пособий. Просмотр школьниками техники двигательных действий, создает 
базу для теоретических знаний, способствует развитию логического, образного 
мышления, позволяет воссоздать реальную технику движений, способствует более 
быстрому усвоению учебного материала. После демонстрации движений, целесообразно 
их апробировать практически на уроке. Так же можно остановиться на типичных 
ошибках, которые возникают при выполнении тех или иных упражнений. Детально 
разобрать их и определить пути исправления, если они все-таки возникнут. Такой урок 
нагляден, красочен, информативен, интерактивен, экономит время учителя и ученика. 
Электронное сопровождение эффективно и в заключительной части урока. Можно 
предлагать учащимся тесты для закрепления изученного материала. Компьютерные 
тесты могут содержать различные вопросы, что позволяет варьировать тесты под 
непосредственные нужды конкретных участников тестирования. Тесты используются на 
любом этапе обучения. Компьютерные тесты предусматривают как работу с подсказкой 
ответов, так и без них, на каждый вопрос даютсявариантыответа. Поэтому я считаю, что 
применяя современные педагогические технологии, в частности использование новых 
информационных технологий, интернет-ресурсов, позволяют учителю достичь 
максимальных результатов в решении многих задач: 

 повышение эффективности и качества процесса обучения; 



51 
 

 повышение активности познавательной деятельности; 
 углубление межпредметных связей; 
 увеличение объема и оптимизация поиска нужной информации; 
 индивидуализация и дифференциация процесса обучения; 
 развитие коммуникативных способностей; 
 формирование умений принимать оптимальное решение 
 эстетическое воспитание за счет использования компьютерной 

графики, технологии мультимедиа; 
 формирование информационной культуры, умение осуществлять 

обработку информации; 
 формирование умений осуществлять экспериментально- 

исследовательскую деятельность; 
 подготовка информационно грамотной личности; 
 подготовка пользователя компьютерными средствами; 
 осуществление профориентационной работы в области физической  

культуры. 
Таким образом, достигаются три основные цели: 
1. Интенсификация всех уровней учебно-воспитательного процесса засчет 

применения средств современных информационных технологий. 
2. Развитие личности обучаемого, подготовка индивида к комфортнойжизни в 

условиях информационного общества. 
3. Работа на выполнение социального заказа общества. 
Современная система образования направлена на формирование 

высокообразованной, интеллектуально развитой личности с целостным представлением 
картины мира, с пониманием глубины связей явлений и процессов, представляющих 
данную картину. Новый этап развития компьютерной техники и её применение в 
учебном процессе характеризуется широчайшим использованием современных 
компьютерных технологий при создании обучающих программ. Появилось множество 
программных продуктов на лазерных дисках, созданных на базе мультимедийных, 
офисных и интернет-технологий. Также широко используются технологии создания 
графических изображений, анимация и системы программирования. 

Новое время требует новых подходов в образовании, новых технологий, в том 
числе и компьютерных. Действительно, использование компьютерных технологий на 
уроках физической культуры дает возможность воздействовать на три канала восприятия 
человека: визуальный, аудиальный, кинестетический, а значит, способствует 
эффективному усвоению учебному материала. Увеличивается объем материала за счет 
экономии времени. Расширяются возможности применения дифференцированного 
подхода в обучении, осуществляются меж предметные связи. Но, пожалуй, самое 
главное преимущество их использования на уроках – повышение мотивации обучения, 
создание положительного настроя, активизация самостоятельной деятельности 
учащихся. 

Безусловно, компьютер не заменит учителя или учебник, поэтому он рассчитан на 
использование в комплексе с другими имеющимися методическими средствами. 
Естественно, что использование современной техники на каждом уроке нереально, да 
это и не нужно. Умелое использование компьютерных технологий на уроках физической 
культуры не только повышает их эффективность, но, в первую очередь, способствует 
повышению познавательных потребностей учеников. Каждый учитель в состоянии 
распланировать свои уроки таким образом, чтобы использование компьютерной 
поддержки было наиболее продуктивным, уместным и интересным для учащихся. 

Уроки, основанные на использовании информационных технологий, всегда 
увлекательны, содержательны и интересны ученикам. Электронное сопровождение 
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можно с успехом применять и при внеклассной работе: различные презентации, 
видеоролики, изготовление слайд-шоу спортивной тематики для популяризации спорта. 
Внедрение информационно-коммуникативных технологий в образовательную среду 
позволяет повышать и стимулировать интерес учащихся, активизировать мыслительную 
деятельность и эффективность усвоения материала, индивидуализировать обучение, 
повышать скорость изложения и усвоения информации, а также вести экстренную 
коррекцию знаний. 
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Аннотация 

Бүгінгі таңда ынтымақтастықа оқыту, жобалар əдісі, ақпараттық технологиялар 
сияқты заманауи оқыту технологияларын қолданусызшет тілін үйренуде мүмкін еместігіне 
ешкімді де сендірудің қажеті жоқ.Бұл мəселенің өзектілігі ақпараттық-коммуникациялық 
технологиялар жоғары коммуникативтік мүмкіндігімен жəне оқушылардың оқу қызметіне 
белсенді қосылуымен сипатталады,сөйлеу жəне тыңдалым дағдыларының білімі мен 
іскерлігінің əлеуетін белсендіреді, студенттердің коммуникативтік құзыреттілік дағдыларын 
тиімді дамытады. 

Аннотация 
Сегодня уже никого не надо убеждать, что обучение иностранному языку невозможно 

без использования таких современных технологий обучения, как обучение в сотрудничестве, 
метод проектов, информационные технологии. Актуальность данной проблемы состоит в 
том, что информационно-коммуникационные технологии характеризуются высокой 
коммуникативной возможностью и активным включением учащихся в учебную деятельность, 
активизируют потенциал знаний и умений навыков говорения и аудирования, эффективно 
развивают навыки коммуникативной компетенции у студентов. 

Аbstract 
Today, no one needs to be convinced that learning a foreign language is impossible without the 

use of modern learning technologies, such as training in cooperation, the method of projects, 
information technology. The relevance of this problem lies in the fact that information and 
communication technologies are characterized by a high communicative ability and active inclusion of 
students in educational activities, activate the potential knowledge of speaking and listening skills,and 
effectively develop the communicative competence skillsof students. 
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